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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена значительно возросшим

уровнем социальной активности религиозных объединений, происходящим в

последние десятилетия в Российской Федерации. В условиях глобализации и

обусловленных ею процессов трансформации духовных ценностей и

национальных идентичностей российское государство сталкивается с

необходимостью решать проблемы взаимодействия религии и общества.

Современные религиозные объединения, получая возможность

значительного влияния на общество, вступают в тесные отношения с

политикой и экономикой и реализуют в своей деятельности ряд

нерелигиозных функций. Вместе с ростом социального влияния религии

происходит увеличение степени рисков с ее стороны, поэтому государство

должно придерживаться определенного подхода в своих отношениях с

конфессиями. Однако проблему представляет то, что постоянно

изменяющиеся условия социального развития оказывают существенное

влияние на содержание государственного подхода к сфере государственно-

конфессиональных отношений.

В России сфера государственно-конфессиональных отношений

подвергается изменениям, реагируя на объективно проходящие

трансформации государственной политики в отношении религии. В

частности, в период становления государственности взаимодействие между

государством и церковью определялось идеалом Православной Руси. Долгое

время влияние на процессы государственно-конфессионального

взаимодействия оказывали идеи православной соборности. В ХХ в.

государственно-конфессиональные отношения зависели от меняющейся

политической конъюнктуры, включая полное отделение религиозной сферы

от государственной, затем временный союз во имя противостояния внешней

агрессии и последующее противостояние в условиях возврата государства к

политике атеизма. Конец 80-х гг. ХХ в. ознаменовался обращением

государства к религиозным ценностям, связанным с Православием,
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укрепившим свое положение в связи с процессами «перестройки». Однако в

нач. 90-х гг. в условиях постсоветской России произошла резкая активизация

зарубежных и российских религиозных движений, что поставило вопрос о

необходимости заново определять содержание государственного подхода к

взаимодействию с разнообразными конфессиями. Вот уже около тридцати

лет ведутся попытки определить сущность и параметры государственно-

конфессиональных отношений, однако до сих пор Концепция

государственно-конфессиональных отношений не была принята на уровне

правительства.

Современная проблематика государственно-конфессиональных

отношений требует формирования государственного подхода к

государственно-конфессиональным отношениям, так как данный вопрос

относится к фундаментальным проблемам развития российского общества,

определяющего, в каком направлении ему развиваться и какой социальный

багаж для этого использовать. Проведение социально-философского анализа,

предполагающего выделение существенных закономерностей

государственно-конфессионального взаимодействия, способно представить

обоснование решений, связанных с определением содержания

взаимодействия государства и религиозных объединений на территории

современной Российской Федерации.

Степень научной разработанности темы. Государственно-

конфессиональное взаимодействие неоднократно выступало в качестве

предмета исследований. В частности, вопросы, связанные с трансформацией

сферы государственно-конфессиональных отношений, подробно освещались

в исторических, правовых, философских исследованиях. В западной

философии обсуждение проблематики государственно-конфессиональных

отношений велось в период Средневековья в рамках богословской концепции

(Августин, А. Робер, Дж. Реале, Д. Антисери). В период Нового времени

распространились секулярные концепции, обосновывающие принципы

жизнедеятельности автономных от церкви государств (Н. Макиавелли,
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Т. Гоббс, Д. Локк, Ж.-Ж. Руссо, И. Кант). Развитие идей секуляризма

проводилось в концепциях, основанных на «принципе национальности»

(И. Блюнчли, П. Манчини, Г. Еллинек, К. Клаузевиц, Г. Гегель). Вклад в

развитие идей о взаимодействии государства, общества и религии в русле

секуляризма сделан в марксизме (К. Маркс, Г. и Дж. Ленски, П. Штомпка,

Т. Б. Боттомор) и социологии религий (Э. Дюркгейм, М. Вебер, Э. Трельч). С

середины ХХ в. на осмысление проблем государственно-конфессиональных

отношений оказывала влияние концепция политического противостояния

(Г. Моргентау, X.Л. Макиндер, К. Хаусхофер) и концепция

«информационной войны» (Т. Рон, Г. М. Маклюэн, Р. Д. Лифтон, Дж. Пост,

Ф. Конвей, Дж. Сиглман). Представители социологии считали, что

социальная стратегия религиозных объединений характерна для любых

социальных групп (Т. Парсонс, У. Бек, Н. Луман, Э. Гидденс, Р. Белла,

Дж. Мелтон, Дж. Ричардсон, Б. Бейнбридж, Р. Нибур, Б. Р. Уилсон,

П. Тиллих, Э. Баркер, П. Вилкинсон, В. Хоффман, В. С. Дурхам,

А. Д. Херцке, С. Форрест).

В отечественных исследованиях государственно-конфессиональных

отношений традиционно доминирует влияние трудов, выстроенных на

принципах «охранительной концепции» (Н. М. Карамзин, А. Х. Бенкендорф,

М.М. Сперанский, С. С. Уваров, А. Д. Градовский, И. С. Бердников,

Н. Я. Данилевский, К. Н. Леонтьев, Л. А. Тихомиров). Концепцию

гармоничного развития отношений между церковью и государством

отстаивали Н. А. Бердяев, С. Л. Франк, С. Н. Булгаков, Ф. М. Достоевский,

В. С. Соловьев, Л. П. Карсавин. Концепция либерализации разрабатывалась в

трудах П. Б. Струве, Б. Н. Чичерина, П. А. Прокашева, С. В. Троицкого,

Н. К. Арсеньева, С. П. Мельгунова, В. Я. Уланова, С. Котляревского.

В Советском Союзе осмысление государственно-конфессиональных

отношений проходило в рамках «охранительной» концепции (В. И. Ленин,

В. Д. Бонч-Бруевич, А. В. Луначарский, И. И. Скворцов-Степанов,

Е. М. Ярославский, Н. М. Никольский, Н. Ф. Платонов, Е. Ф. Грекулов,
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М. А. Рейснер, А. И. Клибанов, С. А. Токарев, Н. С. Гордиенко,

Л. Н. Митрохин, Д. Угринович). Однако в период 1980-1990-х гг.

государственно-конфессиональное взаимодействие вновь испытало влияние

либерализма (М. Ф. Флоринский, Б. Боровой, Н. П. Красников,

Е. В. Фоминых, С. Н. Савельев, П. Н. Зырянов, А. Н. Красников,

А. Г. Семашко, М. И. Одинцов, М. А. Волхонский, А. Ю. Бахтурина,

В. С. Дякина, Р. М. Мухаметшина). Идеи либерализма повлияли на

содержание трудов исследователей государственно-конфессиональных

отношений юридического направления (В. Г. Баев, С. А. Бурьянов,

С. А. Мозговой, А. А. Дорская, А. Х. Кирсанов, И. А.Куницын, И. А. Саидов,

О. С. Шутова, М. О. Шахов). Либеральный подход отражён в трудах таких

религиоведов, как П. Н. Костылев, Н. А. Митрохин, Н. С. Гордиенко,

С. И.Иваненко, А. В. Логинов, Е. С. Элбакян, А. В. Третьякова, А. Л. Беглов,

М. А. Бабкин. Во многом близок либеральному направлению системный

подход, получивший обоснование в трудах И. Я. Кантерова, Р. Подопригоры,

Е. Мирошниковой, О. К. Шиманской, В. А. Федоровой,

Д. Ш. Цырендоржиевой, уделяющих внимание необходимости сохранения

прав и свобод верующих. Мнение о том, что государственно-

конфессиональные отношения должны быть направлены на сохранение

традиционных духовных ценностей, выражается представителями

«охранительного подхода» (Д. Ю. Арапов, Е. И. Воробьева, Е. Л. Забарчук,

Н. В. Кривельская, А. Кураев, Т. С. Оленич, Р. А. Силантьев, О. С. Ульянова,

О. С. Шутова, А. Л. Дворкин, А. В. Щипков, А. И. Хвыля-Олинтер). При этом

указанные исследования в основном касались вопросов исторического,

юридического, религиоведческого характера и не давали комплексного

анализа трансформации государственного подхода к государственно-

конфессиональным отношениям, необходимость которого становится

очевидной в последние годы. В связи с этим назрела необходимость

проведения социально-философского анализа государственного подхода по

отношению к взаимодействию с конфессиональной сферой.
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Объект исследования – государственно-конфессиональные отношения.

Предмет исследования – трансформации государственного подхода к

государственно-конфессиональным отношениям в России в течение

ХХ−ХХI вв.

Цель исследования – выявить закономерности складывания политики

российского государства в сфере государственно-конфессиональных

отношений.

Для достижения указанной цели поставлены задачи:

1) дать характеристику зарубежных научных исследований,

посвященных анализу государственного подхода к государственно-

конфессиональным отношениям;

2) выявить направления исследований государственного подхода к


[…]


от понимания государственно-конфессиональных отношений как процесса,

который нуждается в контроле со стороны государства, к пониманию

религиозной жизни как сферы, независимой от государства. Современные

отечественные исследователи рассматривают проблемы государственно-

конфессионального взаимодействия, где с одной стороны представлены

исследования, основанием которых является «охранительный» подход,

направленный на оправдание государственного протекционизма

традиционных конфессий как оплота стабильности и преследования

инославия как общественной угрозы; с другой − им противостоят

исследователи, отражающие либеральный подход, который доказывает, что

приоритет государственного над личностным в религиозной сфере ведет

либо к тоталитаризму − безусловному подчинению личности требованиям

государства, либо к хаосу − гражданскому конфликту, который может

закончиться окончательной утратой религиозной свободы. Поэтому несмотря

на то, что за период в несколько последних десятилетий сделан качественный

скачок в разработке проблемы государственно-конфессиональных

отношений, в российской науке ощутим недостаточный уровень
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исследований, посвященных изучению государственного подхода к

государственно-конфессиональным отношениям.

Взаимодействие религии и государства на территории российского

государства можно разделить на три этапа, различающихся в зависимости от

параметров взаимодействия власти и религиозных объединений, которые

определялись принципами таких подходов, как цезарепапизм, секуляризм и

либерализм. Первым этапом был период, когда религия и власть составляли

единую структуру религиозно-политического руководства, действия чего

определялись подходом, основанным на принципе легитимации,

выстроенной первоначально вокруг почитания языческого пантеона, а затем

в рамках религиозно-политической идеологии Восточно-Римской империи.

Принятие этого подхода вело к формированию социального порядка,

который понимался как отражение небесного устроения, где правитель был

вершителем дел мирских и духовных. Дальнейшая политическая история

страны развивалась в зависимости от направления реформаторской

деятельности правителя, стремившегося подчинить религиозную сферу

единому началу, олицетворением чего является формирование теологической

концепции Третьего Рима. В то же время не все население

централизованного государства желало религиозного единства, требуемого

данной концепцией. Противодействие привело к кризису власти,

разрешением чего стал процесс секуляризации российской системы

управления, ознаменовавший начало нового этапа развития государственно-

конфессиональных отношений.

Второй этап, определяемый содержанием секулярного подхода

государственно-конфессиональных отношений, начался с реформы

конфессиональной сферы, проведенной Петром I, который предложил

светское обоснование отношений государства с церковью. После этого

продолжился процесс непрерывной трансформации конфессиональной

сферы России, включающий стадию реформ и контрреформ. Реформы

проводятся в связи со стремлением достичь большей степени религиозной

119

свободы, проявляющейся в умножении количества религий и формировании

неподконтрольной церкви и правительству конфессиональной среды.

Контрреформы связаны со стремлением к сохранению порядка, что

реализуется в ряде протекционистских мер по отношению к православию,

оказывающему поддержку государству, и ограничительных мер по

отношению к иным религиям. В частности, в нач. ХХ в. проведен ряд

реформ, нацеленных на смягчение вероисповедной политики и

установивших такой подход к государственно-конфессиональным

отношениям, при котором гарантировалась свобода религиозного выбора.

Позже правительство вернулось к политике ужесточения в отношении

последователей неправославных вероисповеданий. При этом проведение

контрреформ не имело результата, так как этот период завершился

февральской демократической революцией, которая установила в сфере

государственно-конфессиональных отношений принципы либерализма,

естественного права и конституционного строя. Совершившийся в нач. ХХ в.

прорыв государственно-конфессиональных отношений в сторону

либерализма впоследствии оказывал неизменное воздействие на

религиозную сферу страны. В частности, несмотря на то, что в Советском

Союзе государство опиралось на коммунистическую идеологию,

воспринимая религию как угрозу, оно не могло обойти стороной проблемы

религиозного свободомыслия и в периоды кризисов прилагало усилия,

направленные на обретение церковной легитимации. В советской стране

политика, направленная на ужесточение контроля по отношению к

религиозным объединениям, несколько раз смягчалась, но конфессиональная

сфера не переставала пониматься в качестве источника угроз, что было

причиной постоянного возврата к охранительному подходу, сущностью

которого стала борьба с религиозным инакомыслием. Тем не менее, идеалы,

заданные реформами начала ХХ в., оставались устойчивым ориентиром для

населения и властей, вынужденных примерять конфессиональную политику
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к ожиданиям граждан, что завершилось крахом коммунистической системы и

реабилитацией религии как социального явления.

Третий этап начался с провозглашения религиозных прав и свобод,

зафиксированных в Конституции 1993 г. Подход к государственно-

конфессиональным отношениям этого времени предполагал допущение

предельно возможного конфессионального многообразия, включая

радикальные группы, использующие полученные свободы для достижения

своих целей. Это привело к неконтролируемому всплеску активности

нетрадиционной религиозности, что вызвало опасения в обществе, в котором

проявились тенденции к потере идентичности и культурообразующих

традиций. Поэтому вслед за религиозными реформами последовало принятие

ряда законодательных актов, ограничивающих неподконтрольную до этого

конфессиональную активность. Необходимо отметить, что с одной стороны

указанные процессы продолжили традиции реформирования государственно-

конфессиональных отношений, включающие взаимодействие двух

противопоставленных подходов, «охранительного» консерватизма и

новационного либерализма, попеременное преобладание которых составляет

содержание современных трансформаций, определяя подход государства к

государственно-конфессиональным отношениям в России; с другой − важно

отдавать отчет в том, что современная Россия глубоко впитала дух

либерализма, нормы которого отражены в Конституции Российской

Федерации. Используемый современным государством подход в сфере

государственно-конфессиональных отношений позволяет обеспечивать

гражданам реализацию права свободы мировоззренческого и религиозного

выбора, а также сохранение своего «культурного ядра», позволяющего

России сохранять свои традиционные ценности.
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