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Диссертационное исследование В. И. Младенова посвящено
актуальной теме взаимодействия государства и конфессий, в частности,
исследуется вопрос о трансформациях подхода государства к
государственно-конфессиональным отношениям. Проблему представляет
усиление централизации российского государства, которое, начиная со
времен своего формирования, стремится к подчинению всех сфер
жизнедеятельности общества, включая религиозную. Эта тенденция
проявляется и в постсоветской России, где стремление к централизации
отражается и на конфессиональной сфере. Это может привести к не только к
увеличению степени духовного единообразия, но в последующем к
деградации духовной и культурной в целом жизни страны. С другой
стороны, нельзя обходить вниманием проблему поддержания правопорядка
и социального спокойствия, что в современных условиях усиления
конфронтации с международным сообществом, крайне актуально.

В этих условиях следует приветствовать работы, способствующие
сохранению и развитию особенностей конфессиональной сферы страны,
поднимающие дискуссионные вопросы не только о сохранении свободы
совести, но и о сбережении национальной культуры, духовности и
идентичности. Диссертация В. И. Младенова выполнена на хорошем уровне,
результаты исследования имеют как научную, так и практическую
значимость. Выделение в качестве предмета государственного подхода к
государственно-конфессиональным отношениям в контексте отмеченного
автором отсутствия государственной концепции государственно-
конфессиональных отношений, имеет значительные перспективы. Наиболее
интересной, на наш взгляд, является разработка проблемы противоречия
между либеральным и охранительным подходами, которая является
характерной как для исследовательских концепций, так и для социальной
практики государства. Также важным и оптимистичным является вывод,
указывающий на возможность решения проблем государственно­
конфессионального взаимодействия в контексте диалога, выстраиваемого па
принципах осознанного коллаборационизма, как со стороны государства, гак
и со стороны конфессий.

При этом следует отметить недостатки работы, к которым относится
отсутствие определений таких понятий, как «государственный подход» и
«государственная концепция» в отношении государственно­
конфессионального взаимодействия. Необходимость дать определение, на
наш взгляд, определяет возможность более четкого разделения этих явлений

и использования этого для определения прогноза развития конфессиональной
ситуации.

Несмотря на указанное замечание, научная работа В. И. Младенова
воспринимается нами, как завершенное, целостное, новационное
исследование, носящее научно-прикладной характер. Диссертация
«Государственный подход к государственно-конфессиональным отношения:
социально-философский анализ» соответствует требованиям п. 9. Положения
«О прядке присуждения ученых степеней»,утвержденного Постановлением
правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.13 г., предъявляемых к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор В. И.
Младенов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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